
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 7,591,941 6,600,496 991,445

1.지방자치단체이전수입 0 45,000 -45,000

1.교육경비보조금 0 45,000 -45,000

1.기초지방자치단체전입금 0 45,000 -45,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 0 45,000 -45,000 시지원학력증진비 : -45,000,000원*1교= -45,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 7,251,826 6,536,336 715,490

1.교육비특별회계전입금수입 7,251,826 6,536,336 715,490

1.사립학교보조금수입 7,251,826 6,536,336 715,490

1.인건비재정결함보조금 4,299,071 4,416,162 -117,091 재정결함보조금 : -117,091,000원 * 1교 = -117,091,000

2.운영비재정결함보조금 763,166 727,471 35,695 재정결함보조금 : 35,695,000원 * 1교 = 35,695,000

3.목적사업비보조금 1,297,465 631,494 665,971
(성립전_3추)친환경우수농축산물지원금(목적사

업비) : 22,201,000원 * 1교 =
22,201,000

(성립전_3추)급식종사원인건비지원금(목적사업

비) : 6,765,000원 * 1교 =
6,765,000

(성립전_3추)급식종사원인건비지원금(목적사업

비) : 114,725,000원 * 1교 =
114,725,000

(성립전_3추)시간강사(중국어)인건비(목적사업

비) : 3,240,000원 * 1교 =
3,240,000

(성립전_3추)코로나19 방역도우미 인건비(목적

사업비) : 16,604,000원 * 1교 =
16,604,000

(성립전_3추)급식시설개선(목적사업비) : 

77,002,000원 * 1교 =
77,002,000

(성립전_3추)그린스마트미래학교(본관동리모델

링) : 325,137,000원 * 1교 =
325,137,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비(목적사업

비) : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_3추)수능 방송시설 지원금(목적사업

비) : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_3추)코로나19 방역도우미 인건비(목적

사업비) : 14,724,000원 * 1교 =
14,724,000

(성립전_3추)독서논술교육활성화 책 꾸러미 지

원금(목적사업비) : 29,080,000원 * 1교 =
29,080,000

(성립전_3추)학교방역물품 구입 지원금(목적사

업비) : 7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

10,763,000원 * 1교 =
10,763,000

(성립전_3추)학교도서관 장서 개선사업비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_3추)ICT활용교육지원금(목적사업비) :

 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_3추)대학수학능력시험관리비(목적사업

비) : 19,280,000원 * 1교 =
19,280,000

4.급식비지원금 658,479 527,564 130,915
(성립전_3추)학교급식비(목적사업비) : 

130,915,000원 * 1교 =
130,915,000

5.방과후학교활동비지원금 34,400 34,400 0
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6.현장체험학습비지원금 117,334 117,334 0

7.교과서비지원금 404 404 0

8.기숙사비지원금 6,237 6,237 0

9.교복구입지원금 75,270 75,270 0

3.기타이전수입 340,115 19,160 320,955

1.사학법인이전수입 288,955 13,000 275,955

1.법인법정부담금 13,000 13,000 0

1.법인법정부담금 13,000 13,000 0

2.법인이전수입 275,955 0 275,955

1.법인이전수입 275,955 0 275,955
(성립전_3추)교육용기본재산매각대금 : 

275,954,930*1교=
275,955,000

2.기타공공이전수입 51,160 6,160 45,000

1.기타공공지원금 51,160 6,160 45,000

1.기타공공지원금 51,160 6,160 45,000 시지원학력증진비 : 45,000,000원*1교= 45,000,000

2.자체수입 262,480 281,250 -18,770

1.학부모부담수입 245,854 263,746 -17,892

1.등록금 1,272 1,272 0

1.수업료 1,272 1,272 0

1.지난년도수업료 1,272 1,272 0

2.수익자부담수입 244,582 262,474 -17,892

1.급식비 148,944 153,532 -4,588

1.급식비 148,944 153,532 -4,588 학교급식운영 : -4,588,000원*1교= -4,588,000

2.방과후학교활동비 25,530 34,330 -8,800

1.방과후학교활동비 25,530 34,330 -8,800 방과후학교활동비 : -8,800,000원*1교= -8,800,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 8,774 10,168 -1,394

1.졸업앨범비 8,774 10,168 -1,394 졸업앨범비 : -1,394,000원*1교= -1,394,000

5.교과서비 0 0 0
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1.교과서비 0 0 0

6.기숙사비 41,090 44,200 -3,110

1.기숙사비 41,090 44,200 -3,110 기숙사비 : -3,110,000원*1교= -3,110,000

7.기타수익자부담수입 20,244 20,244 0

1.기타수익자부담수입 20,244 20,244 0

2.행정활동수입 16,626 17,504 -878

1.사용료및수수료 3,640 3,600 40

1.사용료및수수료 3,640 3,600 40

1.사용료 3,640 3,600 40 강당사용료 : 40,000원*1교= 40,000

2.기타행정활동수입 12,986 13,904 -918

1.이자수입 1,650 3,000 -1,350

1.이자수입 1,650 3,000 -1,350 예금이자수입 : -1,350,000원*1교= -1,350,000

2.기타행정활동수입 11,336 10,904 432

1.기타행정활동수입 11,336 10,904 432
감사결과조치 교원연구비 회수분  : 33,600원

*1교=
34,000

감사결과조치 연가보상비회수분 : 104,910원*1

교=
105,000

급식소 노후장비 판매대금  : 293,000원*1교= 293,000

3.기타수입 21,123 21,122 1

1.전년도이월금 21,123 21,122 1

1.순세계잉여금 21,123 21,122 1

1.순세계잉여금 21,123 21,122 1

1.순세계잉여금 21,123 21,122 1 2020학년도 인건비 잔액 : 11,903,070원*1교= 11,904,000

2020학년도 운영비잔액 : -11,903,350원*1교= -11,903,000

세입합계 7,875,544 6,902,868 972,676
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